Fmduma

10 BRRANO T BERAL D wAKAO 14 Y

FACTIBILIDAD JURIDICA DE OFERTAS
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CONSTRUCCION DE OBRAS DE PROTECCION Y CANALIZACION DEL ARROYO PARRANTIAL EN EL MUNICIPIO DE

CONSORCIO PARRANTIAL
EDINSO AMADOR JAIMES (Representante Legal)

PROCESO No IP-004-2025
OBJETO:
MAICAO, LA GUAJIRA
PROPONENTE: CONSORCIO GAVIONES MAICAO
MARIA ANGELICA DAZA CAMPO (Representante Legal)
FECHA CIERRE: 04 DE JULIO DEL 2025
FECHA DE INFORME: 11 DE JULIO DEL 2025

MARIA COTES MEZA

COMITE EVALUADOR: Orlando Cuello Mendoza
Evaluador Juridico

EVALUACION DE LOS ASPECTOS JURIDICOS:

JANER AMILCAR CARRILLO
Evaluador Financiero

Evaluador Técnico

CONSORCIO GAVIONES MAICAO CONSORCIO PARRANTIAL
CUMPLE / CUMPLE /
REQUERIMIENTOS DE EMDUMA SAS - yot
OBSERVACIONES S%UB?:;{;/R OBSERVACIONES S(ill::;:lh-lilk
/ /
FOLIO FOLIO
1.Carta de Presentacién dz la Propuesta. (Fermato 1). ]
El proponente debe presentar el Formato 1 - Carta de Presentacion de la Oferta el Preenth bl format N Presento el
cual debe ir firmado por la persona natural proponente o por el representante 01 Caewda Prosentacion formato No. 01
legal del proponente individual o plural o por el apoderzado. de la propuesta conforme (‘arta. de
En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de evitar el ejercicio o losrminne e CUMPLE Presentacién de la CUMPLE
ilegal de la Ingenieria, 1a persona natural (proponente individual o integrante de referencia, suscrita por el propuesta
la estructura plural) que pretenda participar en el presente proceso, debe Representante Legal del conforme a los
acreditar que posee titule como Ingeniero Civil, para lo cual debe adjuntar copia consorcio, quien no FOLIOS: términos de FOLIOS:
de la tarjeta profesional y copia COPNIA, vigente a la fecha de cierre de este oetantals p'rofesi der e referencia, suscrita
Proceso de seleccion. El requisito de la tarjeta profesional se puede suplir con el Ingeniera civil, la Del 6 al 15 porel Del1al?7
registro de que trata el articulo 18 del Decreto 2106 de 2019. propuesta esta ab,ala i Representante
De acuerdo con en el articulo 20 de la Ley 842 de 2003, si el representante legal o JEILY JAILYN MATINEZ Lega.l del
apoderado del proponente individual perscna jurfdica o el representante legal o ATENCIA, Ingeniero civil consorcio, quien
| apoderado de la estructura plural, no posee titulo de una de las profesiones 4 no ostenta la
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catalogadas como ejercicio de la ingenieria citada, la oferta debe ser avalada per
un ingeniero civil, para lo cual debe adjuntar COPNIA, y profesiones afines
actualizado vigente a la fecha de cierre de este Proceso de seleccién. El requisito

con matricula profesional
2220-412393 COR.

profesion de
Ingeniera civil, la
propuesta esta

de la tarjeta profesional se puede suplir con el registro de que trata el articulo 18 | Aportza COPNIA, tarjeta abalada GUSTAVO
del Decreto 2106 de 2019, No se acepta el abono de la oferta cuando el oferente profesional y copia de ADOLFO
es persona natural o cuando un integrante del oferente plural ostentala calidad de cedula de ciudadanfa MENDOZA
persona natural. MARTINEZ,
El aval del ingeniero de que trata el articule 20 de la Ley 842 de 2003 hace parte Ingeniero civil con
integral del Formato 1 - Carta de presentacién de la oferta. El proponente debe matricula
diligenciar los Formatos. Todos los espacios en blanco deben diligenciarse con la profesional
informzcidn solicitada. 08202-203678
Se deberd anexar copia de la Cédula de Ciudzdanfade quien suscribe la ofertay del COR.
Profesional que la Avala, al igual que copia de la Matricula o Tarjeta Profesional
con el correspondiente Certificado de vigencia de 1a misma expedido por el 6rgano Aporta COPNIA,
competante. tarjeta profesional
y copia de cedula
de ciudadanfa
Acreditacién de la Existencia y 1a Representacién Legal.
2 b " El proponente es
g-" oy . - i : : El proponente es un S o
i el Proponente es una Personz Natural Nacional deberdn acreditar su existencia ermsorciaioniiormado un consorcio,
mediante la presentacién de copia de su cédula de ciudadania. d g (di conformado dos
os personas jurfdicas a personas jurfdicas
; saber JEMED INGENIERIA saber
Persona Juridica Nacional ‘ SAS (60%), 5D a
Si el Proponente es una Persona Jurfdica Nacional, debera acreditar su existencia lNGENII:ZRl‘A E FUNDACION
y representacién legal, mediante: Certificado de existencia y representacion legal INFRAESTRUCTURA SAS CUMPLE NUEVA CUMPLE
expedido por la cimara de comercio o autoridad competente en el que se (409%) CAST)ELLE[F:I.?:
verificara: ’ (51%).y Al
Fecha de expedicion del certificado no mayor a treinta (30) dfas calendario e d INVERSIONES SAS
anteriores a la fecha de cierre del Métodos de Seleccién. En caso de modificarse la Apor:'!xf:tret;.éic;ac}l’os * SAS (49%). “
fecha de cierra del Método de Seleccidn, se tendrd como referencia para establecer representacién legal de FOLIOS: - FOLIOS:
el plazo de vigencia del certificado de existencia y representacién legal la fecha fechas 18 de junio del Aporta gennﬁgados
originalmente contemplada en los Términos de Referencia 2025, de las firmas que Desde la 18 de EXlstena_a y Desde la 09-
Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritzs en el objeto compt;nen el Proponente | hastala 41 representacién 10y12al
del Proceso da Contratacidon. . ‘ Plural, donde se ha legal ge fechudli) 28
Las personas juridicas nacionzles deberdn acreditar que su duracién no serd constatado que el objeto Y 21 de junio de .
inferior a la d2l plazo del contrato y dos (02) afios mds. L e social permite desarrollar 2025, de las firmas
Si el representante legal tiene restricciones para contraer obligaciones en npmpre las actividades del objeto que componen el
de la sociedad, deberd acreditar su capacidad mediante una autorizacién del preceso Proponente Plural,
suficiente otorgada por el 6rgano social competente respectivo. donde se ha
E! nombramiento del revisor fiscal en caso ce que deba cont?r con uno. Los representantes consgatado que el
Certificacién del revisor fiscal, en caso de ser sociedad anénima colombiara, en la legales de las firmas; de objeto spcnal
| que conste si es abierta o cerraca. ) las firmas consorciadas, !)ermllfe i
| Fotocopia del documento de identificzcion del representante l2gal. desarrollzr las -
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Caando el representante legal tenga restricciones para contraer obligaciones, no tieren restricciones actividades del
deberd acrecitar autorizacion suficiente del ¢rgano social respectivo para | para celebrar contratos. objeto del proceso
obligarse en nombre de la socledad. La ausencia definitiva de autorizacién
suficiente o el hecho de no apertar la misma, una vez solicitada por la Entidad, | Laduracién de amtos es Los representantes
determinard la falta de capacidad jurfdica para presentar la oferta. indefinida. legales de las
Entidades Estatales: Deben Presentar Los Sigulentes Documentos Para Acreditzr firmes, no tienen
Su Existencia: Acto de creacion de la Entidad. Este puedz ser ley, decreto, JEMAD INGENIERIA restricciones para
ordenanza, acuerdo o certificado de existencia y representacién legal (este tltimo | cuenta con revisorfa fiscal celebrar cortratos.
no mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre del Proceso en cabezade LUZ
de Contratacién) o documento equivalente que permita conocer la naturaleza ANGELA MIER La duracién es: por
juridica, funciones, drganos de direccién o régimen jurfdico de contratacién de la | RODRIGUEZ; por su parte un lado, la
Entidad. SD INGENIERIASE FUNDACION
NOTA: En el evento de personas jurfdicas no obligadas a aporzar el certificado de | INFRAESTRUCTURA SAS, NUEVA
existencia y representacion legal, debaran allegar un documento equivalente que | tiene como revisor fiscal CASTELLANA es
acredite su existencia, junto con los documentos que demuestren la capacidad del | a RONNY LEWIS PAUTT indefinida,
representante legal de la Entidad o sociedad a contratar, en el cual se verificara: SUAREZ. mientras ADIC SAS
Fecha de expadicién del documento equivalente que acredite su existencia, con es hasta 13 de julio
una fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dfas calendario anteriores a la 2041.
fecha de cierre del Método de Seleccién. En caso d2 modificarse la fecha del cierre | Se presenta documento
del proceso, se tendrd como referencia para estzblecer el plazo de vigencia del | censorcial de acuerdo con FUNDACION
certificado la fecha originalmente definida en los Términos de Referencia. el formato 02, donde NUEVA
Que el objeto incluya todas las actividades principales objeto del proceso. cumple con los CASTELLANA
La duracién deberd ser por lo menos igual al plazo estimado del contrato y dos requerimientos de los cuenta con
(02) afios mas. términos de referencia. revisorfa fiscal en
Si el representante legal tiene restricciones para contraer obligaciones en nombre cabeza de
de la misma, deberd acreditar autorizacién suficiente del érgano social para GUSTAVO ADOLFO
contraer obligacion2s en nombre de la sociedad o de la Entidad. MENDOZA
La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho MARTINEZ; por su
documento una vez solicitado por la Entidad, determinard la falta de capacidad parte ADIC SAS,
juridica para presentar la oferta y, por tanto, su rechazo. no registra revisor
El nombramiento del revisor fiscal en caso de que esté obligado a tenerlo. fiscal.
Proponantes Plurales. - (Formato 2: Formato 2A - Formato 2B)
El documento de conformacién de Proponentes Plurales debe: Se presenta
Acreditar la existencia del Proponente Plural y clasificarlo de forma clara en Unién documento
Temporal o en Consorcio. En este documerto los integrantes deben expresar su consorcial de
intencion de conformar el Proponente Plural. En caso de que no exista precisién acuerdo con el
sobre e! tipo de asociacién se solicitard aclaracién. Los Proponentes deben incluir formato 02, donde
como minimo la informacién requerida en el “Formato 2 - Conformacién de cumple con los
Proponente Flural” (Formato 2A- Documento de conformacién de Consorcio”) requerimientos de
(“Formato 2B - Documento de conformacién de Unién Temporal”). Lecs los tirminos de
P -opon 2ntes pueden introducir datos adicionales que no contradigan lo dispuesto referencia.
en los Cocum:ntos del Proceso de Contratacién.
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Acreditar el nombramiento de un representante y un suplente, este tltimo en caso
de considerarlo conveniente, cuya intervencién deberd constar en el “Formato 2 -
Conformacion de proponente plural” (“Formato 2A- Documento de conformacién
de Consorcio”) (“Formato 2B- Documento d2 conformacion de Unién Temporal®),
quien representard a todas las personas naturales y/o jurfdicas asociadas, con
fzcultaces suficientas para la representacion sin limitaciones de cada uno de les
integrantes, en todos los aspectos que se requieran para la presentacion de la
oferta, para lz suscripcion y ejecucion del contrato, asf como también la potestad
parafirmar el actade terminaciony liquidacidn o cualquier otra acta o documento.

Aportar copia del documento de identificacién del representante principal y, en
caso de que s¢ haya nombrado, del suplente del Proponente Plural.

Acreditar que la vigencia del Proponente Plural no sea inferior a la del plazo del
contrato y dos (2) afio adicional. Para efectos de la evaluacién, este plazo serd
contado a partir de la fecha del cierre del Proceso de Contratacién. En caso de
modificarse la fecha de cierre del proceso, se tendrd como referencia para
establecer el plazo de vigencia del certificado la fecha originalmente sefialada en
el Pliego de Condiciones.

El Proponente Plural debe sefialar expresamente cuil es el porcentaje de
participacién de cada unc de sus integrantes. La sumatoria de este porcentaje no
podra sar diferente al cien por ciento (100 9%5).

En la etapa contractual no podréan modificarse los porcentajes de participacién sin
el consentimiento previo de la Entidad. En tedo caso, en la etapa precontractual no
serd posible modificar los porcentajes de los integrantes del Proponente Plural
después de la fecha del cierre del Proceso de Contratacién. Cualquier modificacién
en los porcentajes de los integrantes sera ineficaz y, por tanto, carecera de efecto.
Dicho documento debe estar firmado por todos los integrantes del Proponente
Plural y en el caso de que un integrante sea una persona jurfdica, por el
representante legal de dicha persona, o por el apoderado de cualquiera de lcs

anteriores.

Certificacion De Pagos Al Sistema De Seguridad Social Y De Aportes Parafiscales. Las empresas JEMED Con oficio de

Cuando el proponente sea PERSONA NATURAL debera adjuntar certificacién de INGENIERIA SAS, y 5D subsanacion La CUMPLE
estar afiliado al Sistema de Seguridad Social en Salud y en Pensiones y fotocopia INGENIERIA E CUMPLE FUNDACION

de las planillas de pago en donde conste el valor cancelado, el periodo de | INFRAESTRUCTURA SAS, NUEVA

cotizacién, la fecha de pago y la entidad Promotora de Salud y Pensién a la que se presenta formato 3 FOLIOS: CASTELLANA, y

encuentre afiliado de los Gltimos tres meses. s‘uscrito por el Revisor ADIC $M. aportan FOLIOS:
En el caso de PERSONAS JURIDICAS, deberan presentar una Certificacién, | Fiscal de acuerdoconlo | Desde 44 al certificaciones

expedida por el Revisor Fiscal, cuando este exista de acuerdo con los | exigidoen los términos 52 donde acreditan Desde 30 al
requerimientos de la ley, o por el Representant2 Legal cuando no se requiera de referencia. encontrarse al dfa 31
Ravisor Fisca, donde se Certifigue el pago de los aportes a los Sistemas de Salud, con el pago del
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Riesgos Profesionales, Pensiones y Aportes a las Cajas de Compensacion Familiar, SENA, ICBF Y
Instituts Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje. promoci6n de la
construccion, de

Dicho documento debe certificar que, a la fecha de presentacién de su oferta, ha
realizaco el pago de dichos aportes correspondientes a los ltimos seis (6) meses,
contados a partir de la citada fecha, en los cuales se haya causado la obligacion de

acuerdo con lo
exigido en los

efectuar dichos pagos términos de
Cuando se trate de una persona juridica que no tenga mas de seis (6) meses de referencia.
constituida, deberd acred tar los mencionados pagos a sus empleados, a partir de
la fecha de su constitucion.
En caso de presentar acuerdo de pago con las entidades recaudadoras respecto de
alguna de las obligaciones mencionadas deberd manifestar que existe el acuerdoy
que se encuentra al dia en el cumplimiento del mismo. En este evento el oferente
deberd anexar certificacién expedida por la entidad cor la cual existe el zcuerdo
de pago.
Cuando se trate de Consorcios o Uniones Temporales, cada uro de sus miembros
integrantes, deberd aportar el certificado aquf exigido.
EMDUMA,
consulté en Linea
los certificados
Disciplinarios,
Antecedentes Disciplinarios, Judiciales y de Responsabilidad Fiscal, REDAM Fiscales, judiciales,
Medidas Correctivas y Delitos Sexuales. Medidas
correctivas, de las
Los Oferentes podran anexar con vigencia actual, si es persona natural certificado E.TDU'IWA' con;ult?j o0 personas jurfdicas
de Antecedentes de Responsabilidad Fiscal expedido por la Contralorfa General de e (I,Is celm ';a Ios ysus
la Republica; Certificado de Antecadentes Disciplinarios expedido por la Dlsapsga{V?éNisil A Representante
Procuraduria General de la Nacidn,certificado de antecedentes judiciales e}?}?qr:;:[;gn‘(u CCTURA CUMPLE Legales, donde se CUMPLE
expedido por la Policia Judicial, Certificaco de NO tener medidas Correctivas A€y renresentonite pudo verificar no
expedido por la Policfa Nacional, Certificado de no estar incurso en delitos l)e, iy lo‘; TR FOLIOS: poseen FOLIOS:
sexuales contra menores de edad (ley 1918 de 2018) expedido por la Policia ante?:ecientes Widion - antecedgntes de '
Nacional y Registro de Deudores Alimentarios Morosos (REDAM). presentados por los Desde el 55 t;sgllc)izslc:)slg?r:‘c: Desde el 33
Si quien presenta la Oferta lo hace bajo la modalidad de Consorcio, Unidn lntegranf:z]:ede. al72 han sido e
Temporal se deben aportar los de sus miembros. debi d';r':':ﬁ:‘:va"i’ e sancior:;::l’os con
medidas
Aportar certificado del Sistema del Registro Nacional de Medidas Correctivas dela correctivas ni
Policia Nacional con el fin de demostrar que no es infractor en los términos de la delitos fiscales.
ley 1801 de 2016 Cédigo Nacional de Policfa y Convivencia tanto de la persona
natural como del representante legal de la persona juridica. El proponente
aporta copia de
REDAM, del
Representante
Legal del
5
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Consorcioy de las
personas juridicas
consorciadas.,

Al-‘ologépvia del ﬁ;ﬁg{mﬁim Tributario. Shen amartioniy sl CUMPLE Se aport6 copia
EIRUT deber: tener fecha de prasentacién no inferior a treinta (30) dias contadcs R; F;stro :'ln’i)co " del Registro Unico CUMPLE
a partir de la fecha de cierre. T ibutgrio Asomrds Folios dal Tributario, de
Encasodetererel proponente lacalidad de AUTORRETENEDCR deberd prasentzr ro o Términos de 75al 77 acuerdo con los Folios del
junto a su propuesta el acto administrativo que determina tal condicién. N : Términos de 54 al 55
Referencia -
Referencia
‘i . . . Las personas
Certificado de Inscripcidn en el Registro Unico de Proponentes. 2 CUMPLE
Los proponentes deberin presentar con su oferta el certificado del Registro Unico s p:rsz;:aa ]urfd!tciavs SHIMPLE nja:::tia:ius
de Proponentes expedido por la cimara de comercio, certificado que debers | PFESEntn Sus respectivos P FOLIOS:
i . RUP con fecha de FOLIOS: respectivos RUP
atender las siguientes precisiones: dicién 18 d iod Desde el 80 il ficha Aa Desde el
El certificado deberd tener una fecha de expadicidn no mayor TREINTA (30) DIAS e "2025 B Jks ha?aizl 305 | expedicién 69y 21 455 hasta el
CALENDARIOS, anteriores a la fecha prevista para la recepcién de documentos. :;Zjunio de 2025 548
Se presenta péliza
e No. 400065529 de
Garantfa de Seriedad de la Oferta Ja NACIONAL DE
Los oferentes podrén otorgar, como mecanismo de cobertura para garantizar loa SEGURO SAS, de
seriedad de su ofrecimiento, una cualquiera de las siguientes garantias: Se presenta pdliza No. fecha 01 de j;xlio
Péliza de seguros 400065602 de la del 2;)25 con una
Patrimonio Auténomo NACIONAL DE SEGURO oanii
i e vigenciade 4
Garantfa Bancaria SAS, de fecha 02 de julio
. meses, el valor
En el caso de que el oferente opte por la péliza de seguros, debe allegar garantia del 2025, con una CUMPLE asegurado CUMPLE
de seriedad de la propuesta, teniendo por asegurado a EMDUMA identificada con vigencia de 4 meses, el
corresponde al
NIT.901.877.022-4 valor asegurado FOLIOS: 10% del FOLIOS:
La garantia deberd constituirse por el plazo de tres (03) meses contados a partir | corresponde al 10% del ’ Presupuesto g
del cierre; en cuantfa equivalente al 10% del valor del presupuesto oficial. Las Presupuesto Oficial, el :
: . g Desde el Oficial, el Tomador | Desde el 63
cifras del valor de la péliza deben expresarse en pesos, sin utilizar decimales, para | Tomador es el Consorcio 307 v 309 es el Consorcio y 64
lo cual se aproximara al miiltiplo de mil inmediato, teniendo en cuenta reducir al | GAVIONES MAICAO 2025, y PARRANTIAL
valor irferior si el decimal es ce 1 a 49 y aproximar al siguiente superior, si el | identificalos integrantes '
: identifica los
decimal es de 50 a 99. del Proponente Plural, el intearantes del
En todc caso, EMDUMA podra solicitar al contratista la prérroga dz la poliza de | Asegurado es EMDUMA 2
< . . Proponente Plural,
seriedad de la oferta, hasta la zprobacién ce la garantia que ampara los riesges SAS. élAseanradoies
propios de la etapa contractual; debe estar referida al presente proceso de EMDl?M A SAS
contratacién y encontrarse firmada tanto por el proponente como por quien emite :
dicha garantia.
Declaracién De No Encortrarse Incurso En Inhabilidades, Incompatibilidades O FL toponeiie NO NO EL proponaste CHMELE
= . . presento formato 4 CUMPLE presento formato
Prohibiziones Y No Presentar Sancién O Multa De La Persona (Natural O Juridica) suscrito por el 4 suscrito por el FOLIO:
Para Contratar Con El Estado. (Formato 4) Representante Legal SUBSANAR Representante
6
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E! Proponente al momento de presentar su propuesta, deberi declarar (¢l o sus donde cerifica no Legal donde 57
directivos), mediante el FORMATO N° 4 que no se encuentran incursos en ringuna | encontrarse incursos en FOLIO: certifica no
do las causales sefialadas para contratar v ejecutar el objeto del presente proceso, Inhabilidades, encontrarse
ni que se presentan multas de conformidad al nuevo cddigo de Polic’a. incompatib lidades o 023 incursos en
prohibiciones ni é1 ni los Inhabilidades,
s0cios que representa. incompatibi idades
o prohibiciones n.
€1 ni los socios que
representa.
l:()s Proponertes deben suscribir el compromiso anticcrrupe:én contenido en el CUMPLE Presentd CUMPLE
Formato 5, en el cual manifiestan su apoyo irrestricto a los esfuerzas del Estado
Presenté comproniiso compromiso
a:lomb.ano contra la corrupcién. Si se comprueba el Incufnpllmlcnto del anticorrupcién de FOLIO: anticorrupcitn de FOLIO:
Proponente, s.us empleados, rcprcscnlfmtcs, asescres o de cualquier otra persona acuerdo con el formato acuerdo con el
que en el Proceso de Contratacidn actiie en su nombre, es causa suficiente parael exigido por la entidad. Desde ¢l formato exigido Desde . 59
rechazo de la Oferta o para la terminacién anticipada del ccntrato, si el 311al314 por la entidad. 21061

incumplimiento ocurre con posterioridad a la adjudicacion de! mismo, sin
perjuicio de que tal incumplimiento tenga consecuencias adicionales.

ORLANDO ). CUELLO MENDOZA
Evaluador Asuntos Juridicos
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